

OMNI TÁXI AÉREO S.A.									
CNP/JMF Nº 03.670.763/0001-38 - NIRE Nº 33.3.0029911-4									
Relatório da Administração: Apresentamos a V.Sas. nossas Demonstrações Financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2024. A Diretoria.									
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023									
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)									
	Nota explicativa		Controladora		Consolidado		31/12/2023		31/12/2023
ATIVOS	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2023
ATIVOS CIRCULANTES									
Caixa e equivalentes de caixa	5	63.880	34.888	64.547	35.197				
Contas a receber	6	337.116	243.194	337.116	243.871				
Outras contas a receber	7	28.725	29.610	28.725	29.610				
Estoque	8	74.106	67.119	74.106	67.119				
Impostos a recuperar	9	70.182	60.765	70.195	60.822				
Valores a receber de partes relacionadas	12	45.243	144.519	45.243	144.519				
Despesas antecipadas	13	49.028	41.900	49.028	41.900				
Outros ativos		28.201	33.685	28.232	33.699				
Total dos ativos circulantes		696.481	655.680	697.192	656.737				
ATIVOS NÃO CIRCULANTES									
Caixa Restrito		-	1.249	-	1.249				
Impostos diferidos	10	15.182	22.860	15.182	22.860				
Depósitos em garantia	11	57.582	38.469	57.582	38.469				
Valores a receber de partes relacionadas	12	194.096	18.882	193.721	18.530				
Direitos reembolsáveis arrendamentos	14	9.342	8.091	9.342	8.091				
Outros ativos		51.818	28.182	51.818	28.182				
Imobilizado	16	122.909	106.483	122.932	106.518				
Intangível		19.757	11.899	19.757	11.899				
Ativos de direito de uso arrendamentos	17	424.207	297.911	424.207	297.911				
Total dos ativos não circulantes		894.893	534.026	894.541	533.709				
TOTAL DOS ATIVOS		1.591.374	1.189.706	1.591.733	1.190.446				
PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO									
PASSIVOS CIRCULANTES									
Empréstimos	18	18.644	30.758	18.644	30.758				
Debêntures	19	-	131.561	-	131.561				
Fornecedores	21	298.164	255.709	298.173	255.739				
Salários a pagar, férias e outros		44.990	36.626	45.072	36.686				
Obrigações sociais e trabalhistas		15.413	17.824	15.497	17.891				
Impostos a pagar		17.018	21.152	17.045	21.208				
Obrigações com arrendamentos	20	151.911	111.405	151.911	111.405				
Valores a pagar a partes relacionadas	12	-	10.717	-	10.717				
Outras obrigações		48.119	37.738	48.816	38.807				
Total dos passivos circulantes		594.259	653.490	595.158	654.772				
PASSIVOS NÃO CIRCULANTES									
Empréstimos	18	136.504	16.186	136.504	16.186				
Debêntures	19	-	131.789	-	131.789				
Provisão para perda em investimento	15	538	540	-	-				
Provisão para custos de manutenção	22	73.294	40.276	73.294	40.276				
Provisão para riscos	23	3.144	2.475	3.144	2.475				
Obrigações com arrendamentos	20	382.562	219.622	382.562	219.622				
Valores a pagar a partes relacionadas	12	46.294	52	46.294	52				
Total dos passivos não circulantes		642.336	410.940	641.798	410.400				
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	24								
Capital social		273.107	273.107	273.107	273.107				
Ajuntamento para futuro aumento de Capital		286.033	-	286.033	-				
Prejuízos acumulados		(204.361)	(147.831)	(204.361)	(147.831)				
Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores		354.779	125.276	354.779	125.276				
Participações de não controladores		-	-	(3)	(2)				
Total do patrimônio líquido		354.779	125.276	354.777	125.274				
TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.591.374	1.189.706	1.591.733	1.190.446				
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.									
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024									
(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)									
1. INFORMAÇÕES GERAIS: A OMNI Táxi Aéreo S.A. ("Companhia" ou "OTA") é uma sociedade anônima de capital fechado, domiciliada no município do Rio de Janeiro, com seu escritório corporativo localizado na Avenida José Silva de Azevedo Neto, 200, Condomínio 02 Bloco 03 (Evolution IV), sala 403 e 404, Barra da Tijuca, que tem por objeto social o transporte aéreo público não regular de pessoas e/ou cargas, nas modalidades suplementar e Táxi Aéreo, incluindo os serviços de assistência aeromédica, transporte offshore, resgate de animais silvestres e patrulhamento ambiental, fretamento de aeronaves, ministrar cursos no âmbito do sistema de aviação civil, através de um centro de treinamento homologado, serviços aéreos especializados (SAE) nas modalidades de aeroposição e aerofotografia, bem como de operação com carga externa; operação de aeronaves não tripuladas remotamente pilotadas (RPA), serviços de manutenção de aeronaves; modificação e/ou reparos em aeronaves e seus respectivos acessórios; compra e venda, exportação e importação de peças, equipamentos e acessórios para aeronaves; podendo, ainda, participar em outras sociedades na qualidade de sócia, acionista ou cotista, com prévia anuência da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, bem como realizar a atividade de hangaragem de aeronaves próprias e/ou de terceiros e realizar serviço aéreo de combate a incêndio; e, realizar serviços de limpeza, desinfecção e descontaminação de superfícies de aeronave e ambientes de trabalho. A Companhia é uma subsidiária da Companhia Omni Helicopters International, S.A. ("Omni") cuja sede está em Portugal. O Grupo aplica o gerenciamento das operações sempre buscando maior eficiência na gestão global. Neste sentido, considerando a abrangência no mercado internacional, certas operações associadas ao core business, como por exemplo arrendamento de aeronaves e fontes de financiamento, são conduzidas/contratadas com terceiros e redirecionadas às empresas da companhia por meio de contratos, as quais estão sujeitas aos prazos, formato e preços entre outras condições, estabelecidos pelo controlador final. Portanto, o desempenho econômico-financeiro da Companhia deve ser lido neste contexto. Ainda, transações e condições relevantes entre as partes relacionadas estão divulgadas a nota explicativa número 13. 1.1. Destaques (NÃO AUDITADO): O ano de 2024 iniciou com grandes perspectivas em função dos novos contratos firmados com a Petrobras: Super Tender Lot C, D e F (6 aeronaves, sendo 3 modelo S92, 1 AW139, 1 AW189 e 1 H175), Sublote A1 (3 aeronaves, modelo AW139) e ainda o Lote B (4 aeronaves, sendo 2 modelo S92 e 2 AW139), Subpool Lote A2 (3 aeronaves, sendo 1 modelo AW139, 1 AW189 e 1 S92) e Mero 3 (1 aeronave do modelo AW139). Ao longo do ano, a Omni sagrou-se vencedora em 8 (oito) processos licitatórios promovido pela Petrobras que resultaram na contratação de 19 helicópteros: de quatro licitações da PBR: Gigaletter Lotes B, F, G, H, N, (respectivamente quantidade por lote e modelo de aeronave: 4xH175, 2xAW139, 1xAW139, 3xAW189, 2xH160) + Mero D (1 aeronave modelo AW139) + Ronderal Lote F (2 aeronaves modelo H175), todos com 60 meses de duração. Ainda dentro do total de 19 aeronaves, obtivemos sucesso nas licitações para a base de Urucu/MA (1 modelo H175 e 1 H135), com duração de 56 meses + HPP Salvador (2 aeronaves modelo H145), com duração de 48 meses. Alguns desses contratos originados desses processos licitatórios foram assinados ainda em 2024 e outros no início de 2025, tendo prazos de mobilização que variam entre 2024, 2025 e 2026. Além de destaque nas licitações com a Petrobras, a Omni Táxi Aéreo S.A. (OTA) tem se mostrado bem-sucedida na ampliação do seu mercado não Petrobras (Independent Oil Company - IOC), conforme detalhamento a seguir. Total Energies com duas aeronaves modelo AW139, Equinor com uma aeronave modelo AW189 e Prio com uma aeronave modelo AW139. Adicionalmente a estes contratos de maior duração, e de margens significativamente melhores comparado com os contratos anteriores, a Omni firmou parcerias de curto prazo nos seguintes projetos: Shell/Airirinha com uma aeronave modelo AW139 com duração de 3 meses e Equinor Short Term com duas aeronaves modelo AW189 com duração mínima de 5 meses. Esses contratos reafirmam nossa capacidade de atendimento a diversos formatos de operações e clientes diferenciados, demonstrando flexibilidade operacional e excelência na prestação de serviços sob diferentes condições de mercado. A companhia também firmou contratos onshore, tais como o contrato com o Ibmam com uma aeronave modelo H225 com duração de 6 meses, contrato aeromédico com a Vale com aeronave modelo AW119 (Koala) com duração de 2 anos e um contrato emergencial com a CPFL que operou no Rio Grande do Sul para atender as demandas causadas pelas enchentes. Todos esses contratos mencionados reafirmam a posição de liderança principalmente no mercado offshore, de táxi aéreo, reforçando a capacidade da OTA de ser competitiva sem perder a sua excelência em serviço e de melhoria das suas margens operacionais. Em função deste cenário, o faturamento bruto médio da companhia cresceu aproximadamente 26% para R\$188 milhões por mês, mais uma vez mostrando a capacidade de geração de valor da empresa. Em 2024 a empresa registrou faturamento bruto da ordem de R\$2,3 bilhão (R\$1,8 bilhão em 2023). Em 2024, a OTA captou recursos da ordem de R\$154,3 milhões junto aos bancos nacionais, cuja finalidade principal foi fazer frente à mobilização de novos contratos, sendo que desse total R\$8 milhões representaram o alongamento da parte do montante da dívida de curto prazo. Em outubro, foi realizado um aporte de capital na Companhia, no montante de aproximadamente BRL 286 milhões, com a finalidade de promover a liquidação do endividamento bancário e a redução da dívida. Vale ressaltar que o aporte de capital foi totalmente integralizado em janeiro de 2025. Importante mencionar que a área financeira da companhia avalia constantemente as necessidades de caixa para investimentos e capital de giro através de indicadores de performance, para avaliar os melhores benefícios econômicos na captação de recursos, bem como o cumprimento do serviço da dívida sempre com o foco do equilíbrio da equação de capital e liquidez da empresa. Durante o exercício de 2025, a Omni poderá contar com linhas de crédito pré-aprovadas de investimento e capital de giro caso necessário, a fim de atender às necessidades de tesouraria. Em adicional, a empresa conta com parceiros financeiros tradicionais e relevantes, com capacidade de apoiar o alongamento de sua dívida de curto prazo. No que diz respeito ao resultado operacional, em 2024 foram realizadas 75.927 horas de voo. Para que todas essas atividades acontecessem, o time de Manutenção trabalhou extensivamente - foram realizadas cerca de 165.488 manutenções nas aeronaves. Este número reforça o comprometimento da Omni em executar voos seguros para os clientes e tripulantes. Por fim, é fundamental enfatizar que, apesar dos desafios atravessados ao longo do exercício, a Companhia por meio de sua Administração e em conjunto com seus Acionistas vem continuamente adotando medidas de apoio à empresa tanto no âmbito financeiro, quanto estratégico e que, entre os principais objetivos, englobam: • Ações estruturantes e de readequação de rumo, • Planejamento para incorporação de novas aeronaves na frota e crescimento de mercado, • Modernização de equipamentos, • Planos de redução de custos. A companhia contratou o SAP S/4HANA como seu novo sistema ERP e ao longo do ano de 2025 estará em processo de implantação. Essa aquisição permitirá consolidações contínuas e em tempo real de dados financeiros de múltiplas entidades, relatórios de fechamento unificados para a entidade e o grupo, tradução de moeda, análises avançadas em várias dimensões e integração com os demais sistemas utilizados pela empresa. O Go Live do novo sistema ERP está previsto para janeiro de 2026. Ainda como parte do fortalecimento da estrutura para suportar o crescimento da companhia, a OTA está conduzindo uma revisão abrangente de seus processos operacionais, com aplicação da metodologia Lean para maximizar a eficiência, eliminar desperdícios e aprimorar a produtividade. Essa iniciativa reforça o compromisso da empresa com a excelência operacional e a entrega contínua de valor para seus clientes e acionistas. Todas essas ações buscam maximizar as margens da OTA e assegurar o crescimento e a continuidade dos negócios, com ênfase na segurança, na qualidade dos serviços prestados de maneira duradoura e sustentável. 2. DECLARAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO BASE DE ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS: 2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS") emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB"). As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC"). Como não existe diferença entre o patrimônio líquido consolidado e o resultado consolidado atribuíveis aos acionistas da controladora, constantes nas demonstrações financeiras consolidadas preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e o patrimônio líquido e resultado da controladora, constantes nas demonstrações financeiras individuais preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, a Companhia optou por apresentar essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas em um único conjunto, lado a lado. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão. 2.2. Base de elaboração: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de bens e serviços. Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação organizada entre participantes do mercado na data de mensuração, independentemente de esse preço ser diretamente observável ou estimado usando outra técnica de avaliação. Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia leva em consideração as características do ativo ou passivo no caso de os participantes do mercado levarem essas características em									





OMNI TÁXI AÉREO S.A.

CNPJ/MF Nº 03.670.763/0001-38 - NIRE Nº 33.3.0029911-4

estimativas. As estimativas e premissas subjacentes são revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos no período em que as estimativas são revistas, se a revisão afetar apenas esse período, ou também em períodos posteriores, se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros. A seguir, são apresentadas as principais premissas a respeito do futuro e outras principais origens de incerteza nas estimativas no fim de cada período de relatório: a) Vida útil dos bens do imobilizado: Conforme descrito na nota explicativa nº 3, letra c, a Companhia revisa a vida útil estimada dos bens do imobilizado anualmente no final de cada período de relatório. A revisão da vida útil foi efetuada considerando a utilização dos bens, mudanças tecnológicas ocorridas e em curso, o ambiente econômico em que eles operam, o planejamento e outras peculiaridades dos negócios da Companhia. b) Provisão para riscos cíveis tributários e trabalhistas: É definida com base em avaliação e qualificação dos riscos cuja probabilidade de perda é considerada provável. Essa avaliação é suportada pelo julgamento da Administração, juntamente com seus assessores jurídicos, considerando as jurisprudências, as decisões em instâncias iniciais e superiores, o histórico de eventuais acordos e decisões, a experiência dos assessores jurídicos, bem como outros aspectos aplicáveis. c) Redução ao valor recuperável de ativos: Conforme descrito na nota explicativa nº 3, letra e, no fim de cada exercício, a Companhia revisa o valor contábil de seus ativos tangíveis e intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável. A Administração não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade de redução dos ativos não financeiros ao valor recuperável em 31 de dezembro de 2024. d) Provisão para perda de Estoque: Para estoques obsoletos ou morosos, é efetuada uma provisão baseada em estimativa histórica de perdas, aplicando o fator calculado sobre o valor total dos estoques contabilizados, não sendo realizado um cálculo individual de perda de item a item. e) Imposto de renda e contribuição social diferidos: Os impostos diferidos ativos decorrentes de prejuízos fiscais acumulados e base negativa de contribuição social, bem como diferenças temporais, são reconhecidos apenas na medida em que a Companhia espera gerar lucro tributável futuro suficiente para sua realização com base em projeções e previsões elaboradas pela sua Administração e aprovadas pelos órgãos responsáveis. Estas projeções e previsões futuras preparadas anualmente incluem várias premissas relacionadas às taxas de câmbio na moeda estrangeira, taxas de inflação, volume de horas voadas, expectativa de horas voadas, disponibilidade de aeronaves, e outros fatores que podem diferir das estimativas atuais. f) Provisão para perdas de crédito esperadas ("PCE"): A Companhia sempre reconhece a PCE durante a vida útil para valores a receber. As perdas de crédito esperadas sobre esses ativos financeiros são estimadas usando a experiência de perda de crédito histórica da Companhia, ajustada com base em fatores específicos aos devedores, nas condições econômicas gerais e na avaliação das condições atuais e projetadas na data do relatório, incluindo o valor da moeda no tempo, quando aplicável. g) Provisão para custos para manutenção: A Companhia estima o custo total a ser incorrido com a manutenção ou substituição dos componentes e o período em que elas ocorrerão (considerando a vida útil do componente em horas de voo e a quantidade de horas voadas), e registra esta provisão mensalmente no passivo contra custo, com base nas horas voadas no mês, desde a data de início da operação de cada aeronave até a data efetiva da manutenção/substituição deste componente, sendo esta provisão amortizada no momento da realização da manutenção ou substituição da peça. Essa provisão é válida apenas para as aeronaves que não possuem contratos de PBH ("Parts by the Hour"). h) Adiantamento para futuro aumento de capital: A Companhia reconheceu em 31 de dezembro de 2024 um Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC) como componente do patrimônio líquido por ser de natureza irretratável, ou seja, não há a possibilidade de devolução ao sócio que o aporou. 5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Caixa e depósitos bancários	7.233	688	7.899	997
Equivalente de Caixa (a)	56.647	34.200	56.648	34.200
	63.880	34.888	64.547	35.197

(a) Se referem a aplicações em certificados de depósitos bancários ("CDB"), com uma taxa média de remuneração de aproximadamente 102% do CDI, em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Essas aplicações possuem liquidez imediata, e não há riscos de alteração de valor em caso de resgate antecipado. 6. CONTAS A RECEBER:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Contas a receber de clientes	77.586	62.603	77.586	63.280
Contas a receber - serviços a faturar	266.994	188.055	266.994	188.055
	344.580	250.658	344.580	251.335
Provisão para perdas de crédito esperadas	(7.464)	(7.464)	(7.464)	(7.464)
	337.116	243.194	337.116	243.871

Segue composição de contas a receber por vencimento, líquida de provisões para perdas de créditos esperadas:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
A vencer	330.430	239.421	330.430	240.098
Vencidas até 30 dias	6.511	3.264	6.511	3.264
Vencidas de 31 a 90 dias	35	215	35	215
Vencidas a mais de 91 dias	7.604	7.758	7.604	7.758
	344.580	250.658	344.580	251.335

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo das contas a receber inclui valores a receber com grandes empresas do mercado de Offshore, e apesar, do aumento dos recebíveis durante o ano, a Companhia não identifica aumento nos riscos de crédito e/ou liquidez na carteira de recebíveis. 7. OUTRAS CONTAS A RECEBER:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Direitos reembolsáveis	28.725	29.610
	28.725	29.610

O saldo apresentado reflete, principalmente, o direito da Companhia, a notas de créditos com fornecedores, devido, principalmente a escassez de peças de reposição/manutenção no mercado. 8. ESTOQUES:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Materiais componentes/salvagatagem	32.809	25.862
Materiais consumíveis	43.577	43.767
Outros	420	-
(i) Provisão para Perda de Estoques	(2.700)	(2.510)
	74.106	67.119

A Companhia mantém um estoque de segurança para as partes e peças fundamentais a operação para garantir que as aeronaves estejam aeronavegáveis e disponíveis para voo, minimizando possíveis impactos no faturamento decorrentes de "downtime" que podem ser evitados e controlados. 9. IMPOSTOS A RECUPERAR:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
IRPJ (a)	57.831	48.807	57.840	48.857
CSLL (a)	9.608	9.691	9.612	9.693
Outros (b)	2.743	2.267	2.743	2.272
	70.182	60.765	70.195	60.822

(a) O saldo de impostos a recuperar tem origem, principalmente, em retenções na fonte de Imposto de Renda - IR e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL, efetuadas pela Petrobras sobre o faturamento de 2024, não compensados ao longo do exercício de 2024, conforme determinação legal, no montante de R\$67.4339 (R\$58.498 em 31 de dezembro de 2023). (b) Referem-se a Programa de Integração Social - PIS, Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS e Instituto Nacional do Seguro Social - INSS cuja constituição e utilização ocorreram durante o próprio ano. Os valores de PIS, COFINS e INSS constituídos totalizaram R\$96.749. As compensações ocorridas durante o ano calendário foram de R\$96.577. Incluem, ainda, ações Administrativas e Judiciais referentes à, principalmente: (i) Processo Administrativo 10715.720472/2021-21 referente ao IPI e COFINS recolhidos no Regime de Admissão Temporária da aeronave PR-OTB, o qual foi requerida a restituição no valor de R\$36 em função da extinção antecipada do Regime e R\$550 referente à aeronave PR-OMJ; (ii) Processo 51043399-88.2021.4.02.5101/RJ que discute o reconhecimento do direito da companhia não incluir o ISS na base de cálculo do PIS e da COFINS no valor de R\$228 e (iii) Retenção de imposto de renda - IR, efetuada pela Karoon, o qual a Companhia discute administrativamente a sua restituição em função do Tratado para Evitar a Tributação entre Brasil e Peru, no montante de R\$1.453; e (iv) IRRF sobre aplicação financeira no montante de R\$171. 10. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL: a) O imposto de renda e a contribuição social diferidos têm a seguinte origem:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Prejuízo fiscal e base negativa	15.182	22.860
Total imposto de renda e contribuição social diferidos	15.182	22.860

O saldo de prejuízos fiscais e base negativa acumulados em 31 de dezembro de 2024 era de R\$45.485 (R\$68.067 em 31 de dezembro de 2023) e de diferenças temporárias, variação cambial e provisões, era de R\$285.922 (R\$160.868 em 31 de dezembro de 2023). Considerando que foi apurado lucro fiscal em dezembro de 2024, houve o aproveitamento de prejuízo fiscal acumulado de R\$22.583. Para o saldo remanescente de prejuízos fiscais e base negativa, a Companhia optou por não constituir novos ativos fiscais diferidos e administrar o consumo do saldo registrado em 31 de dezembro de 2024 de R\$15.182 nos próximos dois anos. Para o saldo de diferenças temporárias, a Companhia não constituiu ativo fiscal diferido devido, principalmente, aos efeitos oriundos da volatilidade das oscilações da variação cambial e efeitos no resultado no montante de R\$ 97.213. Conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social: A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais nominais combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuição social registrada no resultado está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Descrição	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Lucro/(prejuízo) antes do IR e CS	(31.278)	55.076	(31.278)	55.076
Alíquota	34%	34%	34%	34%
IR e CS a alíquota nominal	10.635	(18.726)	10.635	(18.726)
Resultado de equivalência patrimonial	1	63	-	-
Outras diferenças permanentes	6.451	1.153	6.451	1.153
Benefício não constituído sobre diferenças temporárias	(42.340)	12.193	(42.340)	12.193
IR e CS diferidos no resultado	7.678	1.622	7.678	1.623
IR e CS correntes no resultado	17.575	3.694	17.575	3.694
Alíquota efetiva	81%	10%	81%	10%

11. DEPOSITOS EM GARANTIA: Referem-se ao valor inicial pago ao arrendador ("lessor") como depósito em garantia nos contratos de "leasing" operacional convertidos pela taxa de câmbio da data-base das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Ao final do contrato, as garantias serão deduzidas das últimas parcelas do contrato de arrendamento. Ressalta-se que esses valores não são corrigidos monetariamente. O saldo em 31 de dezembro de 2024 é de R\$57.582 na controladora e no consolidado. (R\$38.469 em 31 de dezembro de 2023). 12. PARTES RELACIONADAS: 12.1 Transações com partes relacionadas:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Ativo circulante:				
Partes Relacionadas:				
Omni Helicopters International (a)	-	57.898	-	57.898
Omni Helicopter Guyana, Inc. (b)	7.395	63.922	7.395	63.922
OHI Group S.A. (c)	-	6.658	-	6.658
OHI Moçambique S.A. (d)	-	1.171	-	1.171
Revo S.A. (e)	-	14.870	-	14.870
OHI Finance II (f)	32.858	-	32.858	-
	40.253	144.519	40.253	144.519
Contas a Receber				
Omni Helicopter Guyana, Inc.	4.990	-	4.990	-
	4.990	-	4.990	-

Ativo não circulante:				
Partes Relacionadas:				
Omni Helicopters International (a)	57.428	3.029	57.428	3.029
Omni Escola de Aviação (OFA) (g)	375	352	-	-
Omni Moçambique (d)	1.231	-	1.231	-
OHI Guyana (b)	76.618	-	76.618	-
Revo S.A. (e)	7.165	-	7.165	-
Empréstimos a Sócios (h)	17.943	15.501	17.943	15.501
	160.760	18.882	160.385	18.530
Contas a Receber				
Revo S.A.	33.336	-	33.336	-
	33.336	-	33.336	-

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Passivo circulante:				
Partes Relacionadas:				
Omni Helicopters International (i)	-	10.717	-	10.717
	-	10.717	-	10.717
Fornecedores:				
Omni Helicopters International	17.165	2.760	17.165	2.760
OHI SPV I	-	2.324	-	2.324
OHI SPV II	-	1.743	-	1.743
OHI Finance	11.557	-	11.557	-
OHI Finance II	32.418	15.897	32.418	15.897
OHI Finance III	-	1.886	-	1.886
OHI Finance IV S.A.	-	1.552	-	1.552
OHI Finance V S.A.	85	3.762	85	3.762
OHI Finance VI	1.692	-	1.692	-
Omni Unmanned	2.875	-	2.875	-
	65.792	29.924	65.792	29.924

Passivo não circulante:				
IFRS 16:				
OHI	23.755	17.358	23.755	17.358
OHI FINANCE II S.A.	34.958	26.433	34.958	26.433
OHI FINANCE III S.A.	13.556	4.461	13.556	4.461
OHI FINANCE IV S.A.	11.808	9.818	11.808	9.818
OHI FINANCE V S.A.	3.179	2.643	3.179	2.643
OHI FINANCE VI SARL	6.727	-	6.727	-
OHI FINANCE VII SARL	20.713	-	20.713	-
OHI FINANCE SPV I	42.446	49.491	42.446	49.491
	157.142	110.204	157.142	110.204

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Resultado:				
Receita de afretamento:				
Omni Helicopter Guyana, Inc. Revo S.A.	1.010	3.980	1.010	3.980
	22.955	8.995	22.955	8.995
	23.965	12.975	23.965	12.975

Custos:				
Omni Helicopters International	3.222	3.006	3.222	3.006
OHI Finance	7.088	-	7.088	-
OHI Finance II	99.634	48.776	99.634	48.776
OHI Finance III	5.129	7.903	5.129	7.903
OHI Finance IV	-	2.386	-	2.386
OHI Finance V	2.559	-	2.559	-
OHI Finance VI	1.539	-	1.539	-
Omni Helicopter Guyana, Inc.	(120.732)	(268.785)	(120.732)	(268.785)
	(1.561)	(206.714)	(1.561)	(206.714)

Receita juros:				
OHI Moçambique S.A.	60	57	60	57
OMNI Helicopters Internat. (OHI)	3.513	3.542	3.513	3.542
Revo S.A.	1.136	887	1.136	887
OHI Group S.A.	738	656	738	656
Omni Escola de Aviação (OFA)	26	9	-	-
	5.473	5.151	5.447	5.142

Despesa de juros:				
OMNI Helicopters Internat. (OHI)	(2.282)	(1.640)	(2.282)	(1.640)
OHI Group	(9.970)	-	-	-
OHI Finance	(4.708)	-	-	-
Omni Escola de Aviação (OFA)	(3)	(20)	-	-
	(16.963)	(1.660)	(2.282)	(1.640)

Variação cambial:				
OTA Hold PT				
OHI Guyana	12.592	-	12.592	-
OHI Group	3.958	-	3.958	-
OHI Finance	(7.993)	-	(7.993)	-
OHI Finance II	4.040	-	4.040	-
OMNI Helicopters Internat. (OHI)	3.295	(779)	3.295	(779)
	15.892	(779)	15.892	(779)

a) Operação de mútuo R\$54.243 sujeita a taxa de juros de 5% ao ano com vencimento em sessenta meses. Operação de mútuo R\$3.185 sujeita a taxa de juros de 5% ao ano com vencimento em 31 de dezembro de 2027. b) Valor dos custos de apoio a mobilização da operação "GUYANA" até que seja liberada a certificação para operar de forma independente. Valor vem sendo ressarcido pela "GUYANA". c) Operação de mútuo com taxa de juros de 15% ao ano e com vencimento em 24 de julho de 2029. Em dezembro de 2024 foi feita a compensação com valores mantidos no ativo no montante de R\$7.974. d) Operação de mútuo sujeita a taxa de 5% ao ano com vencimento em 15 de agosto de 2029. e) Operação de mútuo R\$7.165 sujeita a taxa do CDI mais 7% ao ano com vencimento em doze meses e Contas a Receber referente a faturamento do contrato comercial de receita com afretamento de aeronaves no montante de R\$33.336. f) Nota de débito referente a custos pagos pela Companhia em favor da OHI Finance II, conforme instrumento firmado entre as partes com estimativa de recebimento em doze meses. g) Operação de mútuo sujeita a taxa de juros IGP/M com vencimento 4 de janeiro de 2028. h) Valor referente a empréstimos a sócios, sem incidência de juros e prazo de vencimento indeterminado. i) Operação de mútuo com taxa de juros de 7% ao ano que foi compensado com operação registrada com valores mantidos no ativo em 31 de dezembro de 2024 no montante de R\$16.134. j) Operação de mútuo USD 6.000, sujeita a taxa do CDI mais 7% ao ano com vencimento em 2028. 12.2 Remuneração do pessoal-chave da Administração: A Companhia considera pessoal-chave da Administração os diretores, em consonância com o estatuto da Companhia, cujas atribuições envolvem o poder de decisão e o controle de suas atividades.

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Salários e benefícios	4.596	2.875
Encargos sociais	1.765	1.359
	6.361	4.234

Os benefícios demonstrados acima incluem benefícios de alimentação e refeição, plano de saúde e odontológico, seguro vida, auxílio combustível e aluguel. Os encargos sociais incluem as contribuições para a seguridade social - INSS e FGTS, entre outros. Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, a Companhia não oferecia benefícios pós-emprego, e não há benefícios de rescisão de contrato de trabalho nem outros benefícios de longo prazo para a Administração ou demais funcionários. 13. DESPESAS ANTECIPADAS:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Seguros a apropriar	14.884	15.928
Custo com contratos de Receita - IFRS 15 (a)	20.267	22.045
Arrendamento antecipado	13.877	3.927
	49.028	41.900

(a) A companhia reconhece como ativo os custos incrementais para obtenção de contrato com cliente, custos estes que não teriam incorrido, se o contrato não tivesse sido obtido, os principais custos são com treinamento e folha de pagamento. 14. DIREITOS REEMBOLSÁVEIS ARRENDAMENTOS: De acordo com os contratos de arrendamentos ("leasing") das aeronaves, a Companhia deverá devolver o bem nas mesmas condições em que essas foram recebidas. Dessa forma, ao longo do contrato e utilização do equipamento, quando a Companhia realiza a troca de um componente para assegurar as condições de aeronavegabilidade e a continuidade da operação, nesse momento, avalia-se a vida do item substituído e caso tal componente encontre-se uma vida útil remanescente maior do que o componente originalmente recebido na aeronave, o valor da diferença entre esses é contabilizado como "Direitos reembolsáveis arrendamentos". Observando assim, as condições dos itens contratuais no ato do recebimento da aeronave na OMNI face as trocas que são realizadas pela Companhia que venham beneficiar a aeronave e o "lessor", onde é nesta situação previsto o reembolso pelo valor da diferença entre a peça nova e a peça originalmente instalada no momento inicial do "leasing". Esse procedimento é suportado pela cláusula de reembolso prevista no contrato de "leasing" e está em linha com os requerimentos do CPC 06 (R2) - Arrendamentos. A Companhia efetua o controle da vida útil do componente na conta de provisão para custo de manutenção - passivo calculado e ajustado mensalmente através do consumo horário dos componentes aeronáuticos, assim sendo, não há que se considerar o valor de ajuste a valor presente desse ativo. Para mensurar esse valor a Companhia utiliza como base cotações recentes de peças similares. Esse saldo não é atualizado monetariamente ou incide juros. Para as peças em moeda estrangeira é utilizado a cotação da moeda em cada data de fechamento. A movimentação em 2024 ocorreu, principalmente, devido à variação cambial ocorrida no exercício (R\$9.342 em 31 de dezembro de 2024 e R\$8.091 em 31 de dezembro de 2023). 15. PROVISÃO PARA PERDA COM INVESTIMENTO:

	Local de constituição e operação		Participação e capital votante detidos - %	
	31/12/2024		2024	
Nome da controlada	Principal atividade			
Omni Escola de Aviação Ltda.	Escola de capacitação de pessoal para aviação civil	Rio de Janeiro/ Brasil	99,46	99,46

Em 31 de dezembro de 2024, a provisão para perda com investimento era de R\$538 (em 31 de dezembro de 2023, era de R\$540). A movimentação do investimento em controlada refere-se basicamente ao resultado do exercício, como segue:

omni taxi aéreo OMNI TÁXI AÉREO S.A. CNPJ/MF Nº 03.670.763/0001-38 - NIRE Nº 33.3.0029911-4																																																																																																																																																																																																																																																																																															
A Companhia é ré em processos de natureza trabalhista, cível e tributária, cujas probabilidades de perda são avaliadas como possíveis por seus consultores jurídicos, conforme demonstrado abaixo:																																																																																																																																																																																																																																																																																															
<table><tr><th colspan="4">Controladora e Consolidado</th></tr><tr><th></th><th>31/12/2024</th><th>31/12/2023</th><th></th></tr><tr><td>Trabalhistas (a)</td><td>10.109</td><td>26.636</td><td></td></tr><tr><td>Trabalhistas e civéis solidárias (b)</td><td>6.692</td><td>9.989</td><td></td></tr><tr><td>Tributárias solidárias (b)</td><td>-</td><td>14.101</td><td></td></tr><tr><td>Tributárias (c)</td><td>3.903</td><td>13.849</td><td></td></tr><tr><td>Cível (d)</td><td>14.471</td><td>17.182</td><td></td></tr><tr><td></td><td>35.175</td><td>81.757</td><td></td></tr></table> (a) Riscos trabalhistas: Consiste, principalmente, em reclamação trabalhista por pagamento de horas extras, adicionais noturnos e outros assuntos laborais. (b) Riscos trabalhistas, tributários e civéis solidários: Consiste, principalmente, em reclamações trabalhistas e tributárias, nas quais a Companhia foi acionada judicialmente como solidária com certa Entidade, por no passado ter integrado o quadro de acionistas da referida Entidade e em de seus sócios possuir participação na OTA. No entanto, desde novembro de 2011, a OTA vendeu integralmente suas ações, deixando assim de fazer parte do negócio com esses riscos contingenciais. Em 2024 a Entidade decidiu aderir a um programa de parcelamento especial e desistiu da discussão administrativa e a Companhia foi excluída do pólo passivo, sem nenhum prejuízo ou necessidade de desembolso. (c) Riscos tributários: Consiste em auto de infração lavrado para exigir crédito tributário e Imposto de Renda Retido na Fonte ("IRRF") alegadamente incidente sobre remessa para pagamento de afretamento de aeronave no exterior no montante de R\$3.903. O processo 00006485620218190028 referente à cobrança de ISS em Macaé foi decidido favoravelmente à Companhia extinguindo a cobrança em 2024, no valor R\$10.193. (d) Riscos Cíveis: Consiste, principalmente, a processo que está em curso envolvendo uma reclamação no valor de R\$ 14.208, referente a indenização devido a danos alegados ao objeto do Contrato de Leasing com o "lessor". 24. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: a) Capital Social: O capital social subscrito e integralizado da Companhia em 31 de dezembro de 2024 está representado, conforme abaixo: <table><tr><th>Acionistas</th><th>Ações totais</th><th>Valor total</th><th>Participação %</th></tr><tr><td>OMNI Helicopters International S.A</td><td>190.727.648</td><td>186.189</td><td>69</td></tr><tr><td>OTA Hold Brasil Participações Ltda.</td><td>86.918.286</td><td>86.918</td><td>31</td></tr><tr><td></td><td>277.645.934</td><td>273.107</td><td>100</td></tr></table> Em 01 de outubro de 2024, a Companhia transferiu saldo de mútuo com a OHI Group S.A., no valor de R\$ 286.033 para Adiantamento para futuro aumento de capital. Em 14 de Janeiro de 2025, a Companhia capitalizou o crédito no valor de R\$286.033 em aumento de capital social. O capital social da companhia passou de R\$273.103 para R\$559.140, mediante a emissão de 286.033 novas ações, sendo 143.016 ações ordinárias e 143.016 ações preferenciais, totalmente subscritas e integralizadas por OMNI Helicopters International S.A. 25. RECEITA LÍQUIDA: <table><tr><th colspan="4">Controladora e Consolidado</th></tr><tr><th></th><th>31/12/2024</th><th>31/12/2023</th><th>31/12/2024</th></tr><tr><td>Receita de afretamento</td><td>2.251.306</td><td>1.793.470</td><td>2.251.306</td></tr><tr><td>Outras receitas</td><td>13.849</td><td>5.208</td><td>15.538</td></tr><tr><td>Receita Bruta</td><td>2.265.155</td><td>1.798.678</td><td>2.266.844</td></tr><tr><td>PIS</td><td>(14.694)</td><td>(11.665)</td><td>(14.722)</td></tr><tr><td>COFINS</td><td>(67.818)</td><td>(53.838)</td><td>(67.946)</td></tr><tr><td>Juros Deduções</td><td>(621)</td><td>(954)</td><td>(705)</td></tr><tr><td>Total das deduções</td><td>(83.133)</td><td>(66.457)</td><td>(83.373)</td></tr><tr><td>Receita líquida</td><td>2.182.023</td><td>1.732.221</td><td>2.183.472</td></tr></table> 26. INFORMAÇÕES SOBRE A NATUREZA DOS CUSTOS E DESPESAS RECONHECIDAS NA DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO: <table><tr><th colspan="4">Controladora e Consolidado</th></tr><tr><th></th><th>31/12/2024</th><th>31/12/2023</th><th>31/12/2024</th></tr><tr><td>Arrendamento de aeronaves</td><td>(106.219)</td><td>(49.661)</td><td>(106.219)</td></tr><tr><td>Pessoal</td><td>(385.567)</td><td>(335.057)</td><td>(386.435)</td></tr><tr><td>PBH</td><td>(347.314)</td><td>(303.758)</td><td>(347.314)</td></tr><tr><td>Combustível, tarifas e outros</td><td>(239.736)</td><td>(254.503)</td><td>(240.269)</td></tr><tr><td>Custos de itens aeronáuticos</td><td>(327.752)</td><td>(243.961)</td><td>(327.752)</td></tr><tr><td>Outros gastos com tripulação</td><td>(78.162)</td><td>(64.861)</td><td>(78.162)</td></tr><tr><td>Depreciação e amortização</td><td>(330.683)</td><td>(283.826)</td><td>(330.695)</td></tr><tr><td>Custos de manutenção das bases</td><td>(48.617)</td><td>(40.213)</td><td>(48.617)</td></tr><tr><td>Seguros</td><td>(28.815)</td><td>(26.910)</td><td>(28.815)</td></tr><tr><td>Consultorias/Auditorias</td><td>(22.811)</td><td>(19.909)</td><td>(22.811)</td></tr><tr><td>Outros</td><td>(42.172)</td><td>(39.600)</td><td>(42.172)</td></tr><tr><td></td><td>(1.957.848)</td><td>(1.662.259)</td><td>(1.959.261)</td></tr></table> Classificados como: <table><tr><td>Custos dos serviços prestados</td><td>(1.845.305)</td><td>(1.568.735)</td><td>(1.845.934)</td></tr><tr><td>Despesas gerais e administrativas</td><td>(112.543)</td><td>(93.524)</td><td>(113.327)</td></tr><tr><td></td><td>(1.957.848)</td><td>(1.662.259)</td><td>(1.959.261)</td></tr></table> 27. RESULTADO FINANCEIRO: <table><tr><th colspan="4">Controladora e Consolidado</th></tr><tr><th></th><th>31/12/2024</th><th>31/12/2023</th><th>31/12/2024</th></tr><tr><td>Juros sobre aplicações financeiras</td><td>603</td><td>740</td><td>622</td></tr><tr><td>Juros sobre empréstimos</td><td>(10.966)</td><td>(8.470)</td><td>(10.966)</td></tr><tr><td>Juros sobre debêntures</td><td>(14.106)</td><td>(25.251)</td><td>(14.106)</td></tr><tr><td>Custos amortizados sobre empréstimos/Debêntures</td><td>(8.239)</td><td>(4.449)</td><td>(8.239)</td></tr><tr><td>Juros Partes Relacionadas</td><td>(16.962)</td><td>(1.660)</td><td>(16.962)</td></tr><tr><td>Juros sobre arrendamentos</td><td>(38.164)</td><td>(31.167)</td><td>(38.164)</td></tr><tr><td>Variações cambiais realizadas</td><td>(48.145)</td><td>2.622</td><td>(48.145)</td></tr><tr><td>Variações cambiais não realizadas</td><td>(118.688)</td><td>54.265</td><td>(118.688)</td></tr><tr><td>Outras</td><td>(11.550)</td><td>(8.304)</td><td>(11.608)</td></tr><tr><td></td><td>(266.217)</td><td>(21.674)</td><td>(266.256)</td></tr></table> 28. INSTRUMENTOS FINANCEIROS: 28.1. Gestão do Risco de capital: A política da Companhia tem por diretriz promover uma estrutura de capital que preserve a confiança do investidor, do credor e do mercado, bem como garantir a continuidade do negócio e o desenvolvimento de novas oportunidades. A Administração monitora o retorno sobre o capital empregue considerando os resultados das atividades econômicas dos segmentos operacionais e o nível de remuneração do capital dos acionistas. Neste sentido, a Administração tem por objetivo o equilíbrio entre o grau de alavancagem financeira, a necessidade de capital de giro e oportunidade de novos investimentos face as vantagens e segurança proporcionadas por uma posição de capital saudável. A estrutura de capital da Companhia é formada pelo endividamento líquido (empréstimos financeiros detalhados na nota explicativa nº 19 e empréstimos com parte relacionada detalhados na nota explicativa nº 13), deduzidos pelo caixa e saldos bancários e pelo patrimônio líquido da Companhia (que inclui capital emitido, reservas e prejuízos acumulados, conforme apresentado nas notas explicativas nº 5, nº 6 e nº 25, respectivamente). 28.2. Categoria de instrumentos financeiros: Segue abaixo a categoria dos principais instrumentos financeiros da Companhia: <table><tr><th colspan="4">Controladora e Consolidado</th></tr><tr><th></th><th>31/12/2024</th><th>31/12/2023</th><th>31/12/2024</th></tr><tr><td>Ativos financeiros</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Valor justo por meio do resultado:</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Aplicações financeiras</td><td>2</td><td>56.647</td><td>34.200</td></tr><tr><td>Custo amortizado:</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Caixa e bancos</td><td>7.053</td><td>688</td><td>7.719</td></tr><tr><td>Caixa restrito</td><td>180</td><td>1.249</td><td>180</td></tr><tr><td>Contas a receber</td><td>337.116</td><td>243.194</td><td>337.116</td></tr><tr><td>Outras contas a receber</td><td>28.725</td><td>29.610</td><td>28.725</td></tr><tr><td>Contas a receber de partes relacionadas</td><td>239.338</td><td>163.401</td><td>238.964</td></tr><tr><td>Passivos financeiros</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Custo Amortizado:</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Empréstimos</td><td>155.148</td><td>46.944</td><td>155.148</td></tr><tr><td>Debêntures</td><td>-</td><td>263.350</td><td>-</td></tr><tr><td>Fomecedores</td><td>298.164</td><td>255.709</td><td>298.173</td></tr><tr><td>Contas a pagar com partes relacionadas</td><td>46.294</td><td>10.769</td><td>46.294</td></tr></table> 28.3. Gestão dos Riscos financeiros: Os resultados da Companhia são suscetíveis a serem afetados de forma adversa por vários fatores de risco. Para conduzir com eficiência o processo de gestão de riscos dos seus negócios, a Companhia mantém constante mapeamento dos riscos com base na projeção de cenários e seus impactos nos resultados. Os principais riscos para a Companhia são analisados a seguir: Risco de crédito: Refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir suas obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco de crédito associado à inadimplência de clientes é bem reduzido, uma vez que, historicamente, a Companhia apresenta um baixo percentual de inadimplência (nota explicativa nº 7). A Companhia vem monitorando este tema, adotando medidas e precauções cabíveis, além de constituir provisão para créditos de liquidação duvidosa, quando necessário, como meio de mitigar o risco financeiro. A Administração entende que a concentração de negócios na Petrobras, não resulta em risco de crédito relevante. Especialmente considerando que suas operações estão concentradas no atendimento a plataformas em produção em diversas regiões brasileiras nos eixos Sul - Sudoeste e Norte - Nordeste. Com relação aos riscos de créditos atrelados às instituições financeiras, a Administração procura manter suas operações em instituições financeiras de primeira linha de acordo com as melhores práticas. Risco de mercado: Esse risco diz respeito à exposição da Companhia às oscilações das taxas de juros e de câmbio. Com relação a esses riscos, a Administração monitora e avalia periodicamente os riscos e propõe estratégias operacionais, sistema de controle e limites de posição. Não houve mudança na exposição da Companhia aos riscos de mercado ou na maneira pela qual administra e mensura esses riscos no exercício social atual. A Companhia não realiza aplicações de caráter especulativo em derivativos ou em quaisquer outros ativos de risco, tampouco possui contratos de derivativos para fazer "hedge" contra riscos de mercado. Os principais riscos de mercado aos quais a Companhia está exposta são os seguintes: a) Riscos relacionados a taxa de juros: Em suas operações de financiamento a Companhia utiliza diversas linhas bancárias, considerando a cada momento as vantagens e sua adequação às necessidades de capital. A Companhia utiliza várias instituições financeiras com linha de créditos (nota explicativa nº 19 e nº 20). A taxa de juros variáveis para as operações é o CDI. Segue abaixo a análise de sensibilidade de juros considerando o CDI. A análise de sensibilidade foi determinada com base na exposição às taxas variáveis dos instrumentos financeiros em aberto no fim do período de relatório. A análise é preparada assumindo que o valor dos ativos a seguir esteve em aberto durante todo o exercício, ajustado com base na taxa CDI estimada para o exercício de 2024 para um cenário provável do comportamento do risco que, caso ocorra, pode gerar resultados adversos para o grupo, e que é referenciada por fonte externa independente (cenário provável). No cálculo foi considerada uma rentabilidade de 104% do CDI e as outras variáveis envolvidas não foram alteradas para os cálculos a seguir. <table><tr><td>Aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2024</td><td>56.827</td></tr><tr><td>Empréstimos e financiamentos em 31 de dezembro de 2024</td><td>(155.148)</td></tr><tr><td>Exposição líquida</td><td>(98.321)</td></tr><tr><td>Taxa anual acumulada referente a 102% sobre CDI em 2024</td><td>12,24%</td></tr><tr><td>Taxa de rentabilidade anual referente a 102% sobre o CDI provável para 2025 (a)</td><td>15,05%</td></tr><tr><td>Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido - aumento/redução</td><td>(2.763)</td></tr></table> (a) Fonte: A taxa utilizada no cenário provável foi estimada com base nas expectativas				Controladora e Consolidado					31/12/2024	31/12/2023		Trabalhistas (a)	10.109	26.636		Trabalhistas e civéis solidárias (b)	6.692	9.989		Tributárias solidárias (b)	-	14.101		Tributárias (c)	3.903	13.849		Cível (d)	14.471	17.182			35.175	81.757		Acionistas	Ações totais	Valor total	Participação %	OMNI Helicopters International S.A	190.727.648	186.189	69	OTA Hold Brasil Participações Ltda.	86.918.286	86.918	31		277.645.934	273.107	100	Controladora e Consolidado					31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	Receita de afretamento	2.251.306	1.793.470	2.251.306	Outras receitas	13.849	5.208	15.538	Receita Bruta	2.265.155	1.798.678	2.266.844	PIS	(14.694)	(11.665)	(14.722)	COFINS	(67.818)	(53.838)	(67.946)	Juros Deduções	(621)	(954)	(705)	Total das deduções	(83.133)	(66.457)	(83.373)	Receita líquida	2.182.023	1.732.221	2.183.472	Controladora e Consolidado					31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	Arrendamento de aeronaves	(106.219)	(49.661)	(106.219)	Pessoal	(385.567)	(335.057)	(386.435)	PBH	(347.314)	(303.758)	(347.314)	Combustível, tarifas e outros	(239.736)	(254.503)	(240.269)	Custos de itens aeronáuticos	(327.752)	(243.961)	(327.752)	Outros gastos com tripulação	(78.162)	(64.861)	(78.162)	Depreciação e amortização	(330.683)	(283.826)	(330.695)	Custos de manutenção das bases	(48.617)	(40.213)	(48.617)	Seguros	(28.815)	(26.910)	(28.815)	Consultorias/Auditorias	(22.811)	(19.909)	(22.811)	Outros	(42.172)	(39.600)	(42.172)		(1.957.848)	(1.662.259)	(1.959.261)	Custos dos serviços prestados	(1.845.305)	(1.568.735)	(1.845.934)	Despesas gerais e administrativas	(112.543)	(93.524)	(113.327)		(1.957.848)	(1.662.259)	(1.959.261)	Controladora e Consolidado					31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	Juros sobre aplicações financeiras	603	740	622	Juros sobre empréstimos	(10.966)	(8.470)	(10.966)	Juros sobre debêntures	(14.106)	(25.251)	(14.106)	Custos amortizados sobre empréstimos/Debêntures	(8.239)	(4.449)	(8.239)	Juros Partes Relacionadas	(16.962)	(1.660)	(16.962)	Juros sobre arrendamentos	(38.164)	(31.167)	(38.164)	Variações cambiais realizadas	(48.145)	2.622	(48.145)	Variações cambiais não realizadas	(118.688)	54.265	(118.688)	Outras	(11.550)	(8.304)	(11.608)		(266.217)	(21.674)	(266.256)	Controladora e Consolidado					31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	Ativos financeiros				Valor justo por meio do resultado:				Aplicações financeiras	2	56.647	34.200	Custo amortizado:				Caixa e bancos	7.053	688	7.719	Caixa restrito	180	1.249	180	Contas a receber	337.116	243.194	337.116	Outras contas a receber	28.725	29.610	28.725	Contas a receber de partes relacionadas	239.338	163.401	238.964	Passivos financeiros				Custo Amortizado:				Empréstimos	155.148	46.944	155.148	Debêntures	-	263.350	-	Fomecedores	298.164	255.709	298.173	Contas a pagar com partes relacionadas	46.294	10.769	46.294	Aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2024	56.827	Empréstimos e financiamentos em 31 de dezembro de 2024	(155.148)	Exposição líquida	(98.321)	Taxa anual acumulada referente a 102% sobre CDI em 2024	12,24%	Taxa de rentabilidade anual referente a 102% sobre o CDI provável para 2025 (a)	15,05%	Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido - aumento/redução	(2.763)
Controladora e Consolidado																																																																																																																																																																																																																																																																																															
	31/12/2024	31/12/2023																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Trabalhistas (a)	10.109	26.636																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Trabalhistas e civéis solidárias (b)	6.692	9.989																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Tributárias solidárias (b)	-	14.101																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Tributárias (c)	3.903	13.849																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Cível (d)	14.471	17.182																																																																																																																																																																																																																																																																																													
	35.175	81.757																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Acionistas	Ações totais	Valor total	Participação %																																																																																																																																																																																																																																																																																												
OMNI Helicopters International S.A	190.727.648	186.189	69																																																																																																																																																																																																																																																																																												
OTA Hold Brasil Participações Ltda.	86.918.286	86.918	31																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	277.645.934	273.107	100																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Controladora e Consolidado																																																																																																																																																																																																																																																																																															
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Receita de afretamento	2.251.306	1.793.470	2.251.306																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Outras receitas	13.849	5.208	15.538																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Receita Bruta	2.265.155	1.798.678	2.266.844																																																																																																																																																																																																																																																																																												
PIS	(14.694)	(11.665)	(14.722)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
COFINS	(67.818)	(53.838)	(67.946)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Juros Deduções	(621)	(954)	(705)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Total das deduções	(83.133)	(66.457)	(83.373)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Receita líquida	2.182.023	1.732.221	2.183.472																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Controladora e Consolidado																																																																																																																																																																																																																																																																																															
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Arrendamento de aeronaves	(106.219)	(49.661)	(106.219)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Pessoal	(385.567)	(335.057)	(386.435)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
PBH	(347.314)	(303.758)	(347.314)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Combustível, tarifas e outros	(239.736)	(254.503)	(240.269)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Custos de itens aeronáuticos	(327.752)	(243.961)	(327.752)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Outros gastos com tripulação	(78.162)	(64.861)	(78.162)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Depreciação e amortização	(330.683)	(283.826)	(330.695)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Custos de manutenção das bases	(48.617)	(40.213)	(48.617)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Seguros	(28.815)	(26.910)	(28.815)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Consultorias/Auditorias	(22.811)	(19.909)	(22.811)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Outros	(42.172)	(39.600)	(42.172)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	(1.957.848)	(1.662.259)	(1.959.261)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Custos dos serviços prestados	(1.845.305)	(1.568.735)	(1.845.934)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Despesas gerais e administrativas	(112.543)	(93.524)	(113.327)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	(1.957.848)	(1.662.259)	(1.959.261)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Controladora e Consolidado																																																																																																																																																																																																																																																																																															
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Juros sobre aplicações financeiras	603	740	622																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Juros sobre empréstimos	(10.966)	(8.470)	(10.966)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Juros sobre debêntures	(14.106)	(25.251)	(14.106)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Custos amortizados sobre empréstimos/Debêntures	(8.239)	(4.449)	(8.239)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Juros Partes Relacionadas	(16.962)	(1.660)	(16.962)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Juros sobre arrendamentos	(38.164)	(31.167)	(38.164)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Variações cambiais realizadas	(48.145)	2.622	(48.145)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Variações cambiais não realizadas	(118.688)	54.265	(118.688)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Outras	(11.550)	(8.304)	(11.608)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
	(266.217)	(21.674)	(266.256)																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Controladora e Consolidado																																																																																																																																																																																																																																																																																															
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Ativos financeiros																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Valor justo por meio do resultado:																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Aplicações financeiras	2	56.647	34.200																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Custo amortizado:																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Caixa e bancos	7.053	688	7.719																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Caixa restrito	180	1.249	180																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Contas a receber	337.116	243.194	337.116																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Outras contas a receber	28.725	29.610	28.725																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Contas a receber de partes relacionadas	239.338	163.401	238.964																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Passivos financeiros																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Custo Amortizado:																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Empréstimos	155.148	46.944	155.148																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Debêntures	-	263.350	-																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Fomecedores	298.164	255.709	298.173																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Contas a pagar com partes relacionadas	46.294	10.769	46.294																																																																																																																																																																																																																																																																																												
Aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2024	56.827																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Empréstimos e financiamentos em 31 de dezembro de 2024	(155.148)																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Exposição líquida	(98.321)																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Taxa anual acumulada referente a 102% sobre CDI em 2024	12,24%																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Taxa de rentabilidade anual referente a 102% sobre o CDI provável para 2025 (a)	15,05%																																																																																																																																																																																																																																																																																														
Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido - aumento/redução	(2.763)																																																																																																																																																																																																																																																																																														
de mercado, conforme dados divulgados pelo Banco Central do Brasil (Relatório FOCUS - média Top 5), em 23 de maio de 2025. b) Risco cambial: Parte significativa da receita de vendas e de prestação de serviços e os custos relacionados às vendas e a prestação dos serviços, possuem alto grau de exposição a variações cambiais, uma vez que estão diretamente vinculados a moedas estrangeiras, porém esse risco é mitigado uma vez que os custos da operação associados a moeda estrangeira estão cobertos pela parcela do faturamento expresso também em moeda estrangeira. No entanto, os recebíveis são convertidos para reais quando do faturamento. O risco cambial é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de câmbio. A exposição da Companhia ao risco de variações nas taxas de câmbio refere-se, substancialmente, (I) a contrato de PBH, (II) o saldo passivo com partes relacionadas, (III) contratos de arrendamentos, (IV) provisão para custos de manutenção (ativo e passivo), (V) depósitos em garantia, (VI) Apólice de Seguro da Frota.																																																																																																																																																																																																																																																																																															
<table><tr><th>Posição em 31 de dezembro de 2024</th><th>Moeda original da transação</th><th>Cenário R\$</th></tr><tr><td>Depósito em garantia</td><td>USD</td><td>45.724</td></tr><tr><td>Nota de crédito</td><td>USD</td><td>10.115</td></tr><tr><td>Direitos reembolsáveis</td><td>USD</td><td>334</td></tr><tr><td>Bettermet</td><td>USD</td><td>5.735</td></tr><tr><td>Fomecedores</td><td>USD</td><td>(185.091)</td></tr><tr><td>Obrigações com arrendamentos</td><td>USD</td><td>(479.568)</td></tr><tr><td>Saldos com partes relacionadas</td><td>USD</td><td>54.453</td></tr><tr><td>DMC</td><td>USD</td><td>(73.294)</td></tr><tr><td>Seguro frota</td><td>USD</td><td>(23.228)</td></tr><tr><td>Exposição líquida - Dólar</td><td>EURO</td><td>(644.820)</td></tr><tr><td>Depósito em garantia</td><td>EURO</td><td>16.871</td></tr><tr><td>Nota de crédito</td><td>EURO</td><td>4.863</td></tr><tr><td>Reserva de manutenção</td><td>EURO</td><td>2.299</td></tr><tr><td>Empréstimos</td><td>EURO</td><td>(51.119)</td></tr><tr><td>Fomecedores</td><td>EURO</td><td>(49.076)</td></tr><tr><td>Obrigações com arrendamentos</td><td>EURO</td><td>(25.069)</td></tr><tr><td>Saldos com partes relacionadas</td><td>EURO</td><td>46.623</td></tr><tr><td>Exposição líquida - Euro</td><td></td><td>(54.608)</td></tr><tr><td>Exposição líquida em moeda estrangeira</td><td></td><td>(699.428)</td></tr><tr><td>Total exposição em dólar</td><td></td><td>(644.820)</td></tr><tr><td>Total exposição em euro</td><td></td><td>(54.552)</td></tr><tr><td>Taxa do dólar em 31/12/24</td><td></td><td>6,1923</td></tr><tr><td>Taxa do euro em 31/12/24</td><td></td><td>6,4363</td></tr><tr><td>Taxa provável para o dólar em 2025 (a)</td><td></td><td>5,8000</td></tr><tr><td>Taxa provável para o euro em 2025 (a)</td><td></td><td>6,2600</td></tr><tr><td>Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido</td><td></td><td>262.580</td></tr></table> (a) Fonte: A paridade utilizada, para dólar, no cenário provável foi estimada com base nas expectativas de mercado, conforme dados divulgados pelo Banco Central do Brasil (Relatório Santander), em 23 de maio de 2025. Os contratos de PBH têm como objetivo a prevenção contra uma eventual escassez de caixa ou dos principais componentes aeronáuticos, eles foram celebrados na sua maioria com fomecedores estrangeiros, provisão para custos de manutenção é realizada para prevenir os desgastes das peças, não possui contrato, é um controle realizado pela Companhia. Os depósitos em garantia são pagamentos das parcelas mensais dos contratos de "leasing", denominados também como caução, para os quais há previsibilidade de reembolso ao arrendatário no encerramento do contrato, de acordo com as cláusulas comerciais pactuadas. A Companhia não vem celebrando contratos de derivativos para cobrir esse risco, porém vem monitorando continuamente as variações de câmbio, a fim de observar eventual necessidade de contratação desses instrumentos. Tal decisão está fundamentada na estrutura contratual da receita de prestação de serviço, a qual possui na sua composição moeda estrangeira, capaz de suportar os custos expostos a mesma variação cambial. Segue a análise de sensibilidade para exposição cambial da Companhia. A análise de sensibilidade foi determinada com base na exposição às taxas de câmbio Euro e dólar americano em aberto no fim do período de relatório. A análise é preparada assumindo que o valor dos ativos e passivos a seguir esteve em aberto na data base de 31 de dezembro 2024 ajustado com base na cotação estimada para o exercício de 2025 para um cenário provável do comportamento do risco que, caso ocorra, pode gerar resultados adversos para o grupo, e que é referenciada por fonte externa independente (cenário provável). No entanto, na análise acima apresentada não contempla impactos cambiais sobre a receita de prestação de afretamento da Companhia, o que mitigaria as eventuais oscilações, uma vez que os contratos pactuados possuem parcelas indexadas à moeda estrangeira. c) Risco de liquidez: Representa a possibilidade de descasamento entre os vencimentos de ativos e passivos, o que pode resultar em incapacidade de cumprir as obrigações nos prazos estabelecidos. A Administração da Companhia tem como política a manutenção de níveis de liquidez adequados, para que possa garantir o cumprimento de suas obrigações, presentes e futuras, bem como o aproveitamento de oportunidades comerciais à medida que surgirem. Tabela de risco de liquidez: A tabela a seguir demonstra a análise dos vencimentos para os passivos financeiros de acordo com o item 39 do CPC 40 - Instrumentos Financeiros: Evidenciação. <table><tr><th colspan="2"></th><th>Até 3 meses</th><th>3 meses a 1 ano</th><th>1 a 5 anos</th><th>Total</th></tr><tr><td rowspan="10">Em 31 de dezembro de 2024</td><td>Controladora</td><td>411.727</td><td>240.169</td><td>565.360</td><td>1.179.551</td></tr><tr><td>Fomecedores</td><td>298.163</td><td>-</td><td>-</td><td>298.163</td></tr><tr><td>Empréstimos</td><td>6.034</td><td>26.080</td><td>233.246</td><td>265.360</td></tr><tr><td>Debêntures</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td>Obrigações com arrendamentos</td><td>107.530</td><td>214.089</td><td>248.115</td><td>569.734</td></tr><tr><td>Valores a pagar a partes relacionadas</td><td>-</td><td>-</td><td>46.294</td><td>46.294</td></tr><tr><td>Consolidado</td><td>411.727</td><td>240.169</td><td>527.655</td><td>1.179.551</td></tr><tr><td>Fomecedores</td><td>298.173</td><td>-</td><td>-</td><td>298.173</td></tr><tr><td>Empréstimos</td><td>6.034</td><td>26.080</td><td>233.246</td><td>265.360</td></tr><tr><td>Debêntures</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td></tr><tr><td rowspan="10">Em 31 de dezembro de 2023</td><td>Controladora</td><td>377.919</td><td>303.335</td><td>288.675</td><td>969.929</td></tr><tr><td>Fomecedores</td><td>255.709</td><td>-</td><td>-</td><td>255.709</td></tr><tr><td>Empréstimos</td><td>9.002</td><td>26.442</td><td>16.966</td><td>52.410</td></tr><tr><td>Debêntures</td><td>42.578</td><td>123.987</td><td>154.644</td><td>321.209</td></tr><tr><td>Obrigações com arrendamentos</td><td>70.630</td><td>152.906</td><td>106.296</td><td>329.833</td></tr><tr><td>Valores a pagar a partes relacionadas</td><td>-</td><td>-</td><td>10.769</td><td>10.769</td></tr><tr><td>Consolidado</td><td>377.919</td><td>303.335</td><td>288.675</td><td>969.929</td></tr><tr><td>Fomecedores</td><td>255.739</td><td>-</td><td>-</td><td>255.739</td></tr><tr><td>Empréstimos</td><td>9.002</td><td>26.442</td><td>16.966</td><td>52.410</td></tr><tr><td>Debêntures</td><td>42.578</td><td>123.987</td><td>154.644</td><td>321.209</td></tr><tr><td rowspan="10">Em 31 de dezembro de 2023</td><td>Controladora</td><td>377.919</td><td>303.335</td><td>288.675</td><td>969.929</td></tr><tr><td>Fomecedores</td><td>255.739</td><td>-</td><td>-</td><td>255.739</td></tr><tr><td>Empréstimos</td><td>9.002</td><td>26.442</td><td>16.966</td><td>52.410</td></tr><tr><td>Debêntures</td><td>42.578</td><td>123.987</td><td>154.644</td><td>321.209</td></tr><tr><td>Obrigações com arrendamentos</td><td>70.630</td><td>152.906</td><td>106.296</td><td>329.833</td></tr><tr><td>Valores a pagar a partes relacionadas</td><td>-</td><td>-</td><td>10.769</td><td>10.769</td></tr><tr><td>Consolidado</td><td>377.919</td><td>303.335</td><td>288.675</td><td>969.929</td></tr><tr><td>Fomecedores</td><td>255.739</td><td>-</td><td>-</td><td>255.739</td></tr><tr><td>Empréstimos</td><td>9.002</td><td>26.442</td><td>16.966</td><td>52.410</td></tr><tr><td>Debêntures</td><td>42.578</td><td>123.987</td><td>154.644</td><td>321.209</td></tr></table> 28.4. Valor justos dos instrumentos financeiros: Com relação a divulgação dos ativos e passivos financeiros não mensurados a valor justo a Administração da Companhia considera que os valores justos de tais ativos e passivos são próximos de seus valores contábeis. 28.5. Impactos IFRS 16: 29.5.1. "Hedge" econômico da proteção das obrigações futuras com contratos de arrendamento: Em vigor desde 1º de janeiro de 2019, a IFRS 16, refletida no CPC 06 (R2) - Arrendamentos, é uma norma internacional contábil responsável por alterar as regras de contabilização dos contratos de arrendamento, sendo que através dela, foi estabelecido que os contratos de arrendamento operacionais seriam reconhecidos no balanço do arrendador a partir do reconhecimento de um ativo (direito de uso) e passivo (obrigação de arrendamento). Anteriormente a adoção, tais contratos impactavam o balanço apenas no reconhecimento da obrigação a ser paga (mensalmente). Na adoção inicial a Companhia reconheceu o ativo de direito de uso e o passivo de obrigações com arrendamento da seguinte forma: • Ativo de direito de uso: representa o direito da Companhia de usar o ativo arrendado ao longo do prazo de arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado pelo custo, consistente com outros ativos não financeiros, como por exemplo, ativos mensurados em conformidade com a IAS 16 (CPC 17) - Ativo Imobilizado e a IAS 38 (CPC 04) Ativo Intangível. Por se tratar de um ativo não financeiro, o ativo de direito de uso é integralmente registrado no ativo não circulante pelo câmbio histórico (aquisição). • Passivo de obrigações com arrendamento: representa o passivo gerado em contrapartida a obrigação do arrendatário de pagar as prestações ao arrendador durante o prazo do arrendamento. Os passivos de arrendamento são passivos financeiros, mensurados na data inicial pelo valor presente dos pagamentos de arrendamento e subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos. Os passivos de arrendamento, como os demais instrumentos financeiros, são atualizados pelo câmbio de fechamento da data do balanço patrimonial, em conformidade com o IAS 21 / (CPC 02) são contabilizados no curto e longo prazo (passivo circulante e no passivo não circulante).					Posição em 31 de dezembro de 2024	Moeda original da transação	Cenário R\$	Depósito em garantia	USD	45.724	Nota de crédito	USD	10.115	Direitos reembolsáveis	USD	334	Bettermet	USD	5.735	Fomecedores	USD	(185.091)	Obrigações com arrendamentos	USD	(479.568)	Saldos com partes relacionadas	USD	54.453	DMC	USD	(73.294)	Seguro frota	USD	(23.228)	Exposição líquida - Dólar	EURO	(644.820)	Depósito em garantia	EURO	16.871	Nota de crédito	EURO	4.863	Reserva de manutenção	EURO	2.299	Empréstimos	EURO	(51.119)	Fomecedores	EURO	(49.076)	Obrigações com arrendamentos	EURO	(25.069)	Saldos com partes relacionadas	EURO	46.623	Exposição líquida - Euro		(54.608)	Exposição líquida em moeda estrangeira		(699.428)	Total exposição em dólar		(644.820)	Total exposição em euro		(54.552)	Taxa do dólar em 31/12/24		6,1923	Taxa do euro em 31/12/24		6,4363	Taxa provável para o dólar em 2025 (a)		5,8000	Taxa provável para o euro em 2025 (a)		6,2600	Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido		262.580			Até 3 meses	3 meses a 1 ano	1 a 5 anos	Total	Em 31 de dezembro de 2024	Controladora	411.727	240.169	565.360	1.179.551	Fomecedores	298.163	-	-	298.163	Empréstimos	6.034	26.080	233.246	265.360	Debêntures	-	-	-	-	Obrigações com arrendamentos	107.530	214.089	248.115	569.734	Valores a pagar a partes relacionadas	-	-	46.294	46.294	Consolidado	411.727	240.169	527.655	1.179.551	Fomecedores	298.173	-	-	298.173	Empréstimos	6.034	26.080	233.246	265.360	Debêntures	-	-	-	-	Em 31 de dezembro de 2023	Controladora	377.919	303.335	288.675	969.929	Fomecedores	255.709	-	-	255.709	Empréstimos	9.002	26.442	16.966	52.410	Debêntures	42.578	123.987	154.644	321.209	Obrigações com arrendamentos	70.630	152.906	106.296	329.833	Valores a pagar a partes relacionadas	-	-	10.769	10.769	Consolidado	377.919	303.335	288.675	969.929	Fomecedores	255.739	-	-	255.739	Empréstimos	9.002	26.442	16.966	52.410	Debêntures	42.578	123.987	154.644	321.209	Em 31 de dezembro de 2023	Controladora	377.919	303.335	288.675	969.929	Fomecedores	255.739	-	-	255.739	Empréstimos	9.002	26.442	16.966	52.410	Debêntures	42.578	123.987	154.644	321.209	Obrigações com arrendamentos	70.630	152.906	106.296	329.833	Valores a pagar a partes relacionadas	-	-	10.769	10.769	Consolidado	377.919	303.335	288.675	969.929	Fomecedores	255.739	-	-	255.739	Empréstimos	9.002	26.442	16.966	52.410	Debêntures	42.578	123.987	154.644	321.209																																											
Posição em 31 de dezembro de 2024	Moeda original da transação	Cenário R\$																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Depósito em garantia	USD	45.724																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Nota de crédito	USD	10.115																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Direitos reembolsáveis	USD	334																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Bettermet	USD	5.735																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Fomecedores	USD	(185.091)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Obrigações com arrendamentos	USD	(479.568)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Saldos com partes relacionadas	USD	54.453																																																																																																																																																																																																																																																																																													
DMC	USD	(73.294)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Seguro frota	USD	(23.228)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Exposição líquida - Dólar	EURO	(644.820)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Depósito em garantia	EURO	16.871																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Nota de crédito	EURO	4.863																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Reserva de manutenção	EURO	2.299																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Empréstimos	EURO	(51.119)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Fomecedores	EURO	(49.076)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Obrigações com arrendamentos	EURO	(25.069)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Saldos com partes relacionadas	EURO	46.623																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Exposição líquida - Euro		(54.608)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Exposição líquida em moeda estrangeira		(699.428)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Total exposição em dólar		(644.820)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Total exposição em euro		(54.552)																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Taxa do dólar em 31/12/24		6,1923																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Taxa do euro em 31/12/24		6,4363																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Taxa provável para o dólar em 2025 (a)		5,8000																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Taxa provável para o euro em 2025 (a)		6,2600																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido		262.580																																																																																																																																																																																																																																																																																													
		Até 3 meses	3 meses a 1 ano	1 a 5 anos	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Em 31 de dezembro de 2024	Controladora	411.727	240.169	565.360	1.179.551																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Fomecedores	298.163	-	-	298.163																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Empréstimos	6.034	26.080	233.246	265.360																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Debêntures	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Obrigações com arrendamentos	107.530	214.089	248.115	569.734																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Valores a pagar a partes relacionadas	-	-	46.294	46.294																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Consolidado	411.727	240.169	527.655	1.179.551																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Fomecedores	298.173	-	-	298.173																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Empréstimos	6.034	26.080	233.246	265.360																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Debêntures	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Em 31 de dezembro de 2023	Controladora	377.919	303.335	288.675	969.929																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Fomecedores	255.709	-	-	255.709																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Empréstimos	9.002	26.442	16.966	52.410																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Debêntures	42.578	123.987	154.644	321.209																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Obrigações com arrendamentos	70.630	152.906	106.296	329.833																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Valores a pagar a partes relacionadas	-	-	10.769	10.769																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Consolidado	377.919	303.335	288.675	969.929																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Fomecedores	255.739	-	-	255.739																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Empréstimos	9.002	26.442	16.966	52.410																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Debêntures	42.578	123.987	154.644	321.209																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Em 31 de dezembro de 2023	Controladora	377.919	303.335	288.675	969.929																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Fomecedores	255.739	-	-	255.739																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Empréstimos	9.002	26.442	16.966	52.410																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Debêntures	42.578	123.987	154.644	321.209																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Obrigações com arrendamentos	70.630	152.906	106.296	329.833																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Valores a pagar a partes relacionadas	-	-	10.769	10.769																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Consolidado	377.919	303.335	288.675	969.929																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Fomecedores	255.739	-	-	255.739																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Empréstimos	9.002	26.442	16.966	52.410																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	Debêntures	42.578	123.987	154.644	321.209																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Resumo das principais diferenças entre o IFRS 16 - CPC 06 (R2) e o IAS 17 - CPC 06 (R1):																																																																																																																																																																																																																																																																																															
<table><tr><th>Contabilização de arrendamento operacional</th><th>Contabilização de arrendamento financeiro</th><th>Contabilização de arrendamento mercantil</th><th>Mensuração</th><th>Apre-sentação</th></tr><tr><td>Ativo</td><td>Nenhum ativo reconhecido</td><td>Ativo imobilizado</td><td>Direito de uso do ativo</td><td>Custo (Câmbio de aquisição)</td><td>Não Circulante</td></tr><tr><td>Passivo</td><td>Nenhum passivo reconhecido</td><td>Passivo de arrendamento</td><td>Passivo de arrendamento</td><td>Custo amortiza-do (Câmbio de fechamento)</td><td>Circulante e Não Circulante</td></tr></table> IAS 17 - CPC 06 (R1) IFRS 16 - CPC 06 (R2) Vigente a partir de 01.01.2018					Contabilização de arrendamento operacional	Contabilização de arrendamento financeiro	Contabilização de arrendamento mercantil	Mensuração	Apre-sentação	Ativo	Nenhum ativo reconhecido	Ativo imobilizado	Direito de uso do ativo	Custo (Câmbio de aquisição)	Não Circulante	Passivo	Nenhum passivo reconhecido	Passivo de arrendamento	Passivo de arrendamento	Custo amortiza-do (Câmbio de fechamento)	Circulante e Não Circulante																																																																																																																																																																																																																																																																										
Contabilização de arrendamento operacional	Contabilização de arrendamento financeiro	Contabilização de arrendamento mercantil	Mensuração	Apre-sentação																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Ativo	Nenhum ativo reconhecido	Ativo imobilizado	Direito de uso do ativo	Custo (Câmbio de aquisição)	Não Circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Passivo	Nenhum passivo reconhecido	Passivo de arrendamento	Passivo de arrendamento	Custo amortiza-do (Câmbio de fechamento)	Circulante e Não Circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Diante deste contexto, em atendimento a nova normativa contábil, a Companhia passou a reconhecer as parcelas das obrigações futuras previstas nos contratos de arrendamentos, que na sua maioria são em moeda estrangeira, com atualização cambial, o que contribuiu significativamente para o aumento do passivo circulante e não circulante. Por outro lado, o ativo direito de uso, registrado integralmente no ativo não circulante, causa uma distorção expressiva no balanço da Companhia e consequentemente nos indicadores financeiros de liquidez corrente e geral. A Companhia possui um hedge econômico natural para proteção dos custos com arrendamento mercantil em moeda estrangeira, a partir de contratos comerciais de curto e longo prazo, possuem parcelas de faturamento em dólar e em euro. A normativa contábil que trata especificamente do reconhecimento de receitas, no caso do faturamento em moeda estrangeira, é o IFRS 15 / CPC 47 em que a prática de contabilização requerida por esta norma não é a mesma adotada pela norma IFRS 16, ou seja, o fluxo de caixa futuro dos recebíveis não pode ser reconhecido no ativo circulante e não circulante, sendo que o seu reconhecimento ocorre à medida em que houver a realização da obrigação de desempenho. Apresentamos abaixo o fluxo de caixa futuro financeiro da receita em moeda estrangeira comparado com as obrigações futuras em moeda estrangeira dos arrendamentos:																																																																																																																																																																																																																																																																																															
<table><tr><th colspan="2"></th><th>Valores fixos a receber em moeda estrangeira (BRL '000) ¹</th><th>Passivo de Arrendamento Financeiro em moeda estrangeira (BRL'000) ²</th><th>Excedente de cobertura (BRL'000) ³</th></tr><tr><td rowspan="21">31/12/2024</td><td>Curto prazo</td><td>1.021.906</td><td>281.466</td><td>740.440</td></tr><tr><td>Longo prazo</td><td>2.196.196</td><td>187.115</td><td>2.009.081</td></tr><tr><td>Total curto e longo prazo</td><td>3.218.102</td><td>468.581</td><td>2.749.521</td></tr><tr><td>Desmobilização</td><td>-</td><td>36.056</td><td>-</td></tr><tr><td>Total aeronaves</td><td>-</td><td>504.637</td><td>-</td></tr><tr><td>Concessão e locação de áreas</td><td>-</td><td>29.835</td><td>-</td></tr><tr><td>Total geral</td><td>3.218.102</td><td>534.472</td><td>2.683.630</td></tr><tr><td colspan="4">¹ Estes valores fixos a receber não estão registrados em nossas demonstrações financeiras. ² Os passivos de arrendamento de aeronaves da Companhia são impactados pela desvalorização da moeda em reais frente ao dólar. O impacto da variação cambial em 2024 foi uma despesa financeira de R\$88.067 (despesa financeira de R\$26.829 - 2023). ³ Excedente de cobertura que ilustra que o total de receitas em dólar fixas a receber cobrem o total do passivo de arrendamento em dólar a pagar. 28.5.2. Efeito do IFRS 16 nos saldos contábeis da Companhia. Tendo em vista que o IFRS 15 / CPC 47 não permite o registro contábil do fluxo de caixa futuro de recebíveis, a melhor forma de leitura dos índices econômicos da Companhia é desconsiderar os impactos do IFRS 16 / CPC 06 (R2), conforme a demonstração pro forma, apresentada abaixo:</td></tr><tr><td>31/12/2024</td><td>Com Efeitos do IFRS 16</td><td>31/12/2023</td><td>Com Efeitos do IFRS 16</td></tr><tr><td>Ativo Circulante</td><td>742.177</td><td>742.177</td><td>655.680</td></tr><tr><td>Imobilizado / Intangível</td><td>142.666</td><td>(2.635)</td><td>140.031</td></tr><tr><td>Ativo Não Circulante</td><td>713.420</td><td>(422.306)</td><td>291.114</td></tr><tr><td>Ativo Total</td><td>1.598.263</td><td>(424.941)</td><td>1.173.322</td></tr><tr><td>Passivo Circulante</td><td>601.148</td><td>(151.911)</td><td>449.237</td></tr><tr><td>Passivo não circulante</td><td>642.336</td><td>(382.562)</td><td>259.774</td></tr><tr><td>Total Passivo</td><td>1.243.484</td><td>(534.473)</td><td>709.011</td></tr><tr><td>Patrimônio Líquido</td><td>354.779</td><td>109.532</td><td>464.311</td></tr><tr><td>Passivo Total</td><td>1.598.263</td><td>(424.941)</td><td>1.173.322</td></tr><tr><td>Liquidez Geral ³</td><td>-</td><td>-</td><td>1,46</td></tr><tr><td>Liquidez Corrente ⁴</td><td>-</td><td>-</td><td>1,265</td></tr><tr><td>Alavancagem ⁵</td><td>-</td><td>-</td><td>30,7%</td></tr></table> ¹ Medir a capacidade que a Companhia tem de honrar com as suas obrigações de curto e longo prazo. ² Medir a capacidade que a Companhia tem de honrar com as suas obrigações de curto e prazo. ³ Medir a sensibilidade nas flutuações da lucratividade geral de uma empresa à volatilidade de sua receita operacional causada por mudanças em sua estrutura de capital (montante de dívida e / ou patrimônio líquido empregado por uma empresa para financiar suas operações e financiar seus ativos). Adicionalmente, apresentamos uma demonstração proforma do resultado e patrimônio líquido ajustado (PLA) sem o efeito da adoção do IFRS 16: <table><tr><th colspan="4">Consolidado</th></tr><tr><th></th><th>31/12/2024</th><th>31/12/2023</th><th></th></tr><tr><td>Lucro líquido / (Prejuízo) com IFRS 16</td><td>(56.531)</td><td>49.760</td><td></td></tr><tr><td>Efeito líquido da variação cambial</td><td>88.067</td><td>(26.829</td></tr></table>			Valores fixos a receber em moeda estrangeira (BRL '000) ¹	Passivo de Arrendamento Financeiro em moeda estrangeira (BRL'000) ²	Excedente de cobertura (BRL'000) ³	31/12/2024	Curto prazo	1.021.906	281.466	740.440	Longo prazo	2.196.196	187.115	2.009.081	Total curto e longo prazo	3.218.102	468.581	2.749.521	Desmobilização	-	36.056	-	Total aeronaves	-	504.637	-	Concessão e locação de áreas	-	29.835	-	Total geral	3.218.102	534.472	2.683.630	¹ Estes valores fixos a receber não estão registrados em nossas demonstrações financeiras. ² Os passivos de arrendamento de aeronaves da Companhia são impactados pela desvalorização da moeda em reais frente ao dólar. O impacto da variação cambial em 2024 foi uma despesa financeira de R\$88.067 (despesa financeira de R\$26.829 - 2023). ³ Excedente de cobertura que ilustra que o total de receitas em dólar fixas a receber cobrem o total do passivo de arrendamento em dólar a pagar. 28.5.2. Efeito do IFRS 16 nos saldos contábeis da Companhia. Tendo em vista que o IFRS 15 / CPC 47 não permite o registro contábil do fluxo de caixa futuro de recebíveis, a melhor forma de leitura dos índices econômicos da Companhia é desconsiderar os impactos do IFRS 16 / CPC 06 (R2), conforme a demonstração pro forma, apresentada abaixo:				31/12/2024	Com Efeitos do IFRS 16	31/12/2023	Com Efeitos do IFRS 16	Ativo Circulante	742.177	742.177	655.680	Imobilizado / Intangível	142.666	(2.635)	140.031	Ativo Não Circulante	713.420	(422.306)	291.114	Ativo Total	1.598.263	(424.941)	1.173.322	Passivo Circulante	601.148	(151.911)	449.237	Passivo não circulante	642.336	(382.562)	259.774	Total Passivo	1.243.484	(534.473)	709.011	Patrimônio Líquido	354.779	109.532	464.311	Passivo Total	1.598.263	(424.941)	1.173.322	Liquidez Geral ³	-	-	1,46	Liquidez Corrente ⁴	-	-	1,265	Alavancagem ⁵	-	-	30,7%	Consolidado					31/12/2024	31/12/2023		Lucro líquido / (Prejuízo) com IFRS 16	(56.531)	49.760		Efeito líquido da variação cambial	88.067	(26.829																																																																																																																																																																																						
		Valores fixos a receber em moeda estrangeira (BRL '000) ¹	Passivo de Arrendamento Financeiro em moeda estrangeira (BRL'000) ²	Excedente de cobertura (BRL'000) ³																																																																																																																																																																																																																																																																																											
31/12/2024	Curto prazo	1.021.906	281.466	740.440																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Longo prazo	2.196.196	187.115	2.009.081																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Total curto e longo prazo	3.218.102	468.581	2.749.521																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Desmobilização	-	36.056	-																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Total aeronaves	-	504.637	-																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Concessão e locação de áreas	-	29.835	-																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Total geral	3.218.102	534.472	2.683.630																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	¹ Estes valores fixos a receber não estão registrados em nossas demonstrações financeiras. ² Os passivos de arrendamento de aeronaves da Companhia são impactados pela desvalorização da moeda em reais frente ao dólar. O impacto da variação cambial em 2024 foi uma despesa financeira de R\$88.067 (despesa financeira de R\$26.829 - 2023). ³ Excedente de cobertura que ilustra que o total de receitas em dólar fixas a receber cobrem o total do passivo de arrendamento em dólar a pagar. 28.5.2. Efeito do IFRS 16 nos saldos contábeis da Companhia. Tendo em vista que o IFRS 15 / CPC 47 não permite o registro contábil do fluxo de caixa futuro de recebíveis, a melhor forma de leitura dos índices econômicos da Companhia é desconsiderar os impactos do IFRS 16 / CPC 06 (R2), conforme a demonstração pro forma, apresentada abaixo:																																																																																																																																																																																																																																																																																														
	31/12/2024	Com Efeitos do IFRS 16	31/12/2023	Com Efeitos do IFRS 16																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Ativo Circulante	742.177	742.177	655.680																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Imobilizado / Intangível	142.666	(2.635)	140.031																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Ativo Não Circulante	713.420	(422.306)	291.114																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Ativo Total	1.598.263	(424.941)	1.173.322																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Passivo Circulante	601.148	(151.911)	449.237																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Passivo não circulante	642.336	(382.562)	259.774																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Total Passivo	1.243.484	(534.473)	709.011																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Patrimônio Líquido	354.779	109.532	464.311																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Passivo Total	1.598.263	(424.941)	1.173.322																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Liquidez Geral ³	-	-	1,46																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Liquidez Corrente ⁴	-	-	1,265																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	Alavancagem ⁵	-	-	30,7%																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Consolidado																																																																																																																																																																																																																																																																																															
	31/12/2024	31/12/2023																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Lucro líquido / (Prejuízo) com IFRS 16	(56.531)	49.760																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Efeito líquido da variação cambial	88.067	(26.829																																																																																																																																																																																																																																																																																													